Проект

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ АРХИВНОМ АГЕНТСТВЕ,

УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 ИЮНЯ 2016 ГОДА № 293

1. Внести в Положение о Федеральном архивном агентстве,

утвержденное Указом Президента Российской федерации от 22 июня 2016 г.

№ 293 «Вопросы Федерального архивного агентства» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, № 26, ст. 4034; 2018, № 52,

ст. 8239; 2021, № 10, ст. 1569) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «а также по контролю» заменить словами «а также

по федеральному государственному контролю (надзору) за соблюдением

законодательства об архивном деле (далее – контроль)»;

2) пункт 6 дополнить:

а) подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) правила организации хранения, комплектования, учета и

использования научно-технической документации в органах государственной

власти, органах местного самоуправления, государственных и

муниципальных организациях;»;

б) подпунктами 11.1, 11.2 следующего содержания:

«11.1) порядок отнесения документов Архивного фонда Российской

Федерации к особо ценным документам, порядок учета таких документов,

создания и хранения их страховых копий;

11.2) порядок отнесения документов Архивного фонда Российской

Федерации к уникальным документам, порядок учета, хранения и

использования таких документов;»;

в) подпунктами 15, 16 следующего содержания:

2

«15) разрабатывает документы стратегического планирования в сфере

архивного дела по вопросам, отнесенным к ведению Российской Федерации,

и обеспечивает реализацию документов стратегического планирования в

сфере архивного дела по вопросам, отнесенным к ведению Российской

Федерации, в части сферы ведения Росархива;

16) ведомственный знак отличия, дающий право на присвоение звания

«Ветеран труда», и иные ведомственные награды и награждает ими

работников Росархива, подведомственных организаций и других лиц,

осуществляющих деятельность в установленной сфере, утверждает

положения об этих знаке и наградах, а также их описания.»;

3) в пункте 9:

а) подпункт 3 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«формы обязательных учетных документов архива;»;

б) в абзаце девятом подпункта 4:

после слов «и делопроизводства» дополнить словами «, а также в части

установления сроков хранения»;

в абзаце двенадцатом слова «при организации внутренней

деятельности» исключить;

4) подпункт 6 пункта 21 после слов «коллегии)» дополнить словами

«, в том числе межведомственные,»

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В. Путин

Москва, Кремль